
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
09 A 11 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.32218

RELAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 07/2020 de 16/01/2020 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR em 21/06/2022, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO IMPROCEDENTE RECORRIDO DE OFICIO

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

604565 10333/19
CONDOMINIO ED. MARIA 

REGINA
NÃO CONSTA CAROLINE PRIMITIVO

Salvador, 27 de Junho de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 07/2020 de 16/01/2020 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS NULO

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF JULGADORA DATA

604670 21862/19 JOAO PEREIRA NÃO CONSTA
CAROLINE 
PRIMITIVO

14/06/2022

603006 10601/21

TEREZA 
CRISTIANE 
GONCALVES 
GUIMARAES

888.178.495-53
CAROLINE 
PRIMITIVO

15/06/2022

709381 18184/21
GUILHERME 
BAROUH 
AZEVEDO

18.823.135/0001-
12

CAROLINE 
PRIMITIVO

14/06/2022

Salvador, 27 de Junho de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

 RELAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 07/2020 de 16/01/2020 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no 21/06/2022, por unanimidade, decide:

AUTO JULGADO NULO RECORRIDO DE OFICIO

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

602181 24969/21
LEDO E MENDONCA 

PARTICIPACOES LTDA
42.278.974/0001-81

CAROLINE 
PRIMITIVO

Salvador, 27 de Junho de 2022.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

PORTARIA Nº. 17/2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA - FMLF, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no art. 15, item I, letra j do Regimento desta Fundação, aprovado pelo Decreto Nº 25.901 
de 24/03/2015.

RESOLVE:

1 - Designar os servidores: Lícia Maria França Cardoso, matrícula nº 3123161, Maria Auxiliadora 
da Silva Lobão, matrícula nº 3158353, Ronaldo Batista de Lima, matrícula nº 3064715, e Marivalda 
Silva Coutinho, matrícula 3078829, para comporem, sob a Presidência da primeira, a Comissão 
Permanente de Licitação da Fundação Mário Leal Ferreira.

2 - Os suplentes da Comissão Permanente de Licitação são os seguintes servidores: Hélio Botelho 
Pinto da Silva Filho, matrícula nº 3090296, Lucimar Oliveira Silva, matrícula nº 3080349, Nadjane 
Aprígio dos Santos, matrícula nº 3137321 e Newton Geraldo Guimarães Marques, matrícula nº 
3011109.

3 - Nas hipóteses de impedimento e ausência, a Presidente será substituída pela servidora Maria 

Auxiliadora da Silva Lobão.

4 - Nas licitações realizadas na modalidade de Pregão, os servidores: Ronaldo Batista de Lima, 
matrícula nº 3064715, Maria Auxiliadora da Silva Lobão, matrícula nº 3158353 e Newton Geraldo 
Guimarães Marques, matrícula nº 3011109 poderão atuar na condição de Pregoeiro.
 
GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 08 de julho de 2022.

 
TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº 216/2022

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso das atribuições,

RESOLVE:

Exonerar a pedido o servidor IGOR FILARDI FLORES, matrícula nº 3158674, do Cargo de Provimento 
Efetivo de Agente de Trânsito e Transporte, na Área de Qualificação de Agente de Trânsito e 
Transporte, nos termos do Processo Digital nº 96503/2022.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 07 de julho de 2022.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO
Superintendente

DESPACHOS FINAIS DO DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORT. 261/2013 - DOM 24/05/2013

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO

PROCESSOS DIGITAL INTERESSADO (A)

98962/2022 NEUSA MARIA SANTANA DA CRUZ

Salvador, 07 de julho de 2022.

ELTON RODRIGUES PINTO
Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº. 103/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Designar os servidores, LUCAS SALOMÃO GUADELUPE LIMA - matrícula nº 3102041, IURCA 
LAZZARINY DOS SANTOS RODRIGUES - matrícula nº 3102239 e GLEIDSON DOS SANTOS FERREIRA 
- matrícula nº 310160 para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância Administrativa, conforme os artigos 194 e 201 da Lei 
complementar 01/91, para apurar denúncia que consta no Processo GCM/OUV | Nº 90578/2022 com 
base no Art. 202 da LC 01/1991.
2- Na ausência e impedimento do presidente da comissão assumirá, automaticamente, a servidora, 
IURCA LAZZARINY DOS SANTOS RODRIGUES - matrícula nº 3102239, como presidente suplente.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 08 de julho de 2022

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

DESPACHOS FINAIS DA Sra. SECRETÁRIA DA REPARAÇÃO

PROCESSO INDEFERIDO CONFORME PARECER DA RPGMS/SEMUR

 PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO

 38324/2022   MANOEL LIMA DOS ANJOS  ABONO DE PERMANÊNCIA

Salvador, 08 de julho de 2022

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 23/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:
Designar a servidora Renee Buzahr Fontes Barreto Nascimento, Coordenador II, Grau 55, matrícula 
3104812, para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Gerente Administrativo 
Financeiro, grau 57, durante o impedimento legal da titular, Elaine Souza de Menezes, matricula 
3082497 no período de 11/07/2022 a 22/07/2022, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 08 de julho 
de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário


